2025 年10 月8 日
報道関係各位

公益財団法人日本サッカー協会

【取材要項】１回戦～３回戦
申請締切：2025 年 10 月 29 日（水）12:00

※準々決勝・準決勝の取材要項は 11 月中旬に、決勝の取材要項は 12 月上旬にご案内予定です。

ご取材をご希望の際は、全ての方を対象に全試合、事前申請制とさせていただきます。

本大会の開催にあたり報道関係の皆様に円滑な取材活動をしていただくため、本取材要項をご理解の上、ご協力

くださいますようお願い申し上げます。なお、競技場によっては取材スペースが限られており、十分なメディアサービスを提供で

きない場合もあるかと存じますが、予めご容赦いただきますようお願い申し上げます。

本大会の取材はスポーツ報道を対象としております。スポーツ報道以外の目的で取材を希望される方は、事前に

大会広報事務局までお問合わせください。

本大会に取材申請された場合、本取材要項の内容すべてに同意したものとみなしますので、予めご了承ください。

＜マッチスケジュール＞

【 １ 回 戦 】 2025 年11 月8 日（土）、9 日（日）

【 ２ 回 戦 】 2025 年11 月15 日（土）、16 日（日）、19 日（水）

【 ３ 回 戦 】 2025 年11 月22 日（土）、23 日（日・祝）

【準々決勝 】        2025 年12 月6 日（土）、7 日（日）

【 準 決 勝 】 2025 年12 月13 日（土）or 14 日（日） サンガスタジアム by KYOCERA

【 決 勝 】 2026 年1 月1 日（木・祝） 国立競技場

＜報道受付開始時間＞        試合開始１時間前

＜報道関係駐車場＞        各試合主管の都道府県協会にお問い合わせください

                            （http://www.jfa.jp/match/empressscup_2025/）

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

皇后杯 JFA 第47 回全日本女子サッカー選手権大会 広報事務局

（empressscup_media@mediaoffice.co.jp）

皇后杯 JFA 第 47 回全日本女子サッカー選手権大会

公益財団法人 日本サッカー協会

http://www.jfa.jp/match/empressscup_2025/
mailto:empressscup_media@mediaoffice.co.jp

（１）取材の申し込みについて

① 所属媒体に関わらず、全ての方において、全試合、事前申請が必要です。下記取材申請フォームよりお申し込みください。

ご登録いただいた方のリストを全ての会場に用意しますので、取材会場は取材者がご自由に選択できます。

＜取材申請フォーム＞ 1 回戦～3 回戦：https://forms.gle/o27yhMvrJWDE5HBf8

② 締切日以降に取材が決定した場合は大会広報事務局にお問い合わせください。試合当日の会場での申し込みは受けか

ねます。

③ 試合会場によっては、記者／フォトグラファーともに取材スペースの都合上、大会広報事務局にて人数を調整させていただく

場合がありますので、予めご了承ください。

（２）取材のお申し込み方法

 記  者 ﾌｫﾄｸﾞﾗﾌｧｰ ＴＶクルー お申し込み先

運動記者クラブ
各会場

1 社3 名

取材申請フォームより

大会広報事務局まで

申請

写真記者協会（フォト）
各会場

1 社2 名

スポーツニュース協会

写真記者協会（ＴＶ）

各会場1 系列2 台

（スタッフ 3 名）

日本外国報道協会

フォーリンプレスセンター（ＦＰＣ）

各会場

1 社1 名

各会場

1 社1 名

各会場1 社1 台

（スタッフ 2 名）

日本雑誌協会
各会場

1 社3 名

各会場

1 社2 名

その他の媒体

（新聞、雑誌、編集プロダクション）

各会場

1 社1 名

各会場

1 社1 名

その他の媒体

（スポーツ報道以外のテレビ・ラジオ番組）

番組単位でお申し込みください。

（企画書はメールでお送りください。）

フリーランスジャーナリスト

フリーランスフォトグラファー

会社・グループ・団体に関係なく、

個人単位でお申し込みください。

出場チーム 広報ご担当者よりまとめてお申し込みください。

① 運動記者クラブ（通信社･新聞社･テレビ局･ラジオ局で記者席を希望される方）

ペン記者として申請された方は、スタジアム内でのカメラ撮影（スチール、ムービー、携帯電話での撮影を含む）は、いかなる

場合においてもできませんのでご注意ください。

② 写真記者協会（フォトグラファー）

▽各会場ともに取材スペースには限りがあり、必ずしもご要望に添えない場合がありますので予めご了承ください。

▽フォトグラファーの皆様は、ピッチレベルでの撮影場所において、立ったままでの撮影はできません。

③ スポーツニュース取材（スポーツニュース協会、写真記者協会〔テレビ局〕加盟社他）

▽試合が開催される都道府県に所在する局（写協単位）、および試合に出場するチームが所在する都道府県（写協単位）

の局のみ取材可能です。それ以外の地域のスポーツニュース協会、写真記者協会加盟社および非加盟のテレビ局で、試合

開催地域に系列局がある場合は、必ず事前に開催地の系列局と取材者数を調整してください。開催地に系列局等が無い

場合は大会広報事務局にお問い合わせください。

ただし、試合会場の取材スペースの都合上、お断りする場合がありますので、予めご了承ください。

https://forms.gle/o27yhMvrJWDE5HBf8

▽スポーツニュース取材の方は、映像収録取材として許可していますので、試合前・試合中のアナウンス・リポート・インタビュー

等放送権に抵触する行為は固くお断りします。

▽記者席は用意しておりませんので、予めご了承ください。

▽取材した映像の使用については、ニュース協定を遵守してください。

※3 分以上の映像使用、スポーツニュース報道以外の番組での映像使用等、ニュース映像の 2 次使用については、日本

サッカー協会公式Web サイト「JFA.jp」の該当ページよりご申請ください（http://www.jfa.jp/about_jfa/media/）

▽ENG クルーの皆様は、ピッチレベルでの撮影場所において、脚立等を利用した撮影はできません。

④ 日本外国特派員協会、フォーリンプレスセンター（ＦＰＣ）および日本在住の特派員

会社単位で申請フォームよりお申し込みください。

⑤ 日本雑誌協会加盟社（定期発行している一般誌）

定期発行雑誌においての特集企画、臨時増刊号・特別号・写真集等でのご取材の場合は、別途企画書を準備の上、事前

に empressscup_media@mediaoffice.co.jp へお送りください。

⑥ その他の媒体（新聞・雑誌・編集プロダクション等の紙媒体）

▽必ず取材対象チームを申請時に明記してください。対象チームが明記されていない場合、もしくは対象チームが敗退した

場合は、取材をお断りすることがありますので、予めご了承ください。

▽過去に掲載誌送付および掲載確認ができなかった媒体は、取材をお断りする場合があります。また試合会場の取材

スペース等の都合により、取材をお断りする場合もありますので、予めご了承ください。

※定期発行雑誌においての特集企画、臨時増刊号・特別号・写真集等でのご取材の場合は、別途企画書を準備の上、

事前に empressscup_media@mediaoffice.co.jp へお送りください。

⑦ その他の媒体（スポーツ報道以外のテレビ・ラジオ番組）

▽申請フォームよりご申請いただき、番組企画書を empressscup_media@mediaoffice.co.jp にメールにてお送りください。

原則として番組単位でお申し込みができますが、取材人数を調整させていただく場合がありますので、予めご了承ください。

▽番組企画書には、企画書内に放送局の担当部署責任者および制作担当者の署名と捺印を必ず入れてください。

企画書の内容によって取材をお断りすることがありますので、予めご了承ください。

▽必ず取材対象チームを申請書に明記してください。対象チームが明記されていない場合、もしくは対象チームが敗退した

場合は、取材をお断りすることがありますので、予めご了承ください。

▽試合会場の取材スペース等の関係で取材をお断りする場合もありますので、予めご了承ください。

▽音声取材（ラジオ）の皆様は、試合中（キックオフ～試合終了）、試合の経過や結果に関するライブレポートおよび

スタジアムの歓声など音声が聞こえるような臨場感が伝わる場所でのライブレポートはできません。また、会場内の音声や

実況・コメントを録音し、放送で使用することはできません。記者会見及びミックスゾーンで収録した音声コメントは番組で

ご使用いただけます。

⑧ フリーランス

▽所属している会社、団体、グループに関係なく個人単位でお申し込みください。また、申請以外の媒体での掲載が見込

まれる場合は、その予定媒体名も明記してください。

▽申請いただいた掲載予定媒体が他の申請者と重複している場合は、大会広報事務局にて人数調整させていただくことが

ありますので、予めご了承ください。

▽必ず取材対象チームを申請書に明記してください。対象チームが明記されていない場合、もしくは対象チームが敗退した

場合は、取材をお断りすることがありますので、予めご了承ください。

http://www.jfa.jp/about_jfa/media/
mailto:empressscup_media@mediaoffice.co.jp
mailto:empressscup_media@mediaoffice.co.jp

▽過去に掲載誌送付および掲載確認ができなかった方は、取材をお断りする場合があります。また試合会場の取材スペース

等の都合により、取材をお断りする場合もありますので、予めご了承ください。

⑨ 出場チーム

ライブ配信・ハイライト配信については「2025年度第47回大会 皇后杯出場チームへの配信許諾について」は10月下旬

頃改めて別途ご案内させていただきます。何卒よろしくお願いいたします。

（３）取材申請の可否について

取材のお申込みいただいた方（媒体・個人）すべての方に大会広報事務局より取材の可否をご連絡いたします。

可否連絡期間（10 月31日（金）～11 月7 日（金））に連絡がない場合は、必ず大会広報事務局にお問い合わせ

ください。

（４） 試合会場での注意事項

① 発熱や咳などの風邪症状がある方、体調不良を感じる方のご来場・ご取材はご遠慮ください。

② 報道受付の開始は各試合開始１時間前となります。受付開始以前の試合会場への入場はできません。

③ メディア対応終了後１時間を目途に会場から退出いただきますようご協力お願いいたします。

④ メディア用の駐車場についてはそれぞれの試合を主管する都道府県協会に直接お問い合わせください。

皇后杯 JFA 第47 回全日本女子サッカー選手権大会 広報事務局

（empressscup_media@mediaoffice.co.jp）

【フォトグラファーの皆様へ】

今大会で撮影された写真の使用は、報道目的のみについて許可しております。報道目的以外の使用につきましては、公益

財団法人日本サッカー協会（以下、JFA）に書面にて申請し、事前に承認を得てください。なお、申請は撮影した写真を

管理する部門（写真部、編集部）よりお願いいたします。

JFA の許可なく、報道目的以外で使用された場合は、当該者および当該利用を許容した事業者に対し、今後 JFA が

主催する大会や試合への取材をお断り、あるいは制限させていただくことがありますので、予めご承知おきください。

【お問い合わせ先】 JFA コミュニケーション部 Mail: media@jfa.or.jp

mailto:empressscup_media@mediaoffice.co.jp